Electionis libertas maxime favorabilis in jure habetur, et unicuique fideli plenissima est. Specialiter in jure determinati soli ab ea excluduntur. Omnes religiosi, clerici sæculares omnes qui, mediante voto, juramento aut pacto aliquem, effectu secuto, induxerint ut electionem faciat, aut factam mutet in favorem inducentis, excommunicatione SS. Pontifici reservata, ipso facto, punitur, jus electionis sepulturæ sibi vel aliis amittit, obligatur ad restitutionem cadaveris et emolumentorum omnium, sin minus, ecclesia et cœmeterium, ipso facto, interdicto subjiuntur. Per Constitutionem *Apostolicæ Sedis* illæ censuræ non sunt renovatæ, sed cætera manent cum peccato quod certo grave est, quum aliter tales censuræ non infliguntur ².

(c) D'après M. Daris, cela ne suffirait pas, car il exige le témoignage de deux ou trois témoins dignes de foi ; « per duos vel tres testes fide dignos, qui deponant de electione defuncti. » *Loc. cit.*, n. 183. L'opinion la mieux fondée enseigne que le témoignage du confesseur seul suffit, pourvu qu'il ne témoigne pas dans son propre intérêt. En effet, la S. Congrégation du Concile fut appelée à résoudre le doute suivant : 1. *An sit valida electio sepulturæ, quamvis sive sanus, sive infirmus coram parochia elegerit ?* Et le 12 février 1666 elle répondit : « *Ad 1. censuit esse validam, dummodo parochus non testetur ad proprium commodum* (NEAPOLITANA, *Juris funerandi*, lib. xxv *Decret.* pag. 29). C'est aussi le sentiment du Cardinal Petra (*Commentaria ad Constitutiones Apostolicas*, constit. II Honorii III, n. 20), de Pignatelli (*Consultationes canonicæ*, tom. I, consult. xvii, n. 10), de Murga (*Disquisitiones morales et canonicæ*, tract. vii, sect. v, n. 10), de Ventriglia (*Præcis rerum notabilium*, tom. I, annot. lii, n. 45), et Lauretus de Franchis (*Controversiæ inter Episcopos et Regulares*, part. II, quæst. lxxiv, n. 5).

(Note de la Rédaction.)

(1) Ferraris, *Ibid.*, V. *sepultura*, n. 114 et 264 ; Gardellini, *Decreta authentica Congregationis SS. Rituum*, n. 4852 et 4877 ; *Revue théologique*, année 1856, pag. 632-639.

(2) Ferraris, *Ibid.*, v. *sepultura*, n. 115-126 ; Moulart, *Ibid.*, pag. 140, 147, 160, 163, 164, 240, 241.

ART. III.

De sepultura Majorum.

Majorum sepultura vel est familiaria, vel hæreditaria. Illa transit ad omnes descendentes familiæ illius qui sepulchrum construxit, vel alio modo sibi et familiæ acquisivit. Hæc transit ad hæredes etiam extraneos, et ad successores illius qui sibi, hæredibus et successoribus eam acquisivit. Familia eam vendere potest, sed ea privari nequit, nisi jus suum per simoniam, per ecclesiæ rectoris occisionem, per hæresim, amiserit. Qui se sepultura indignum reddidit, seipsum ea privat ¹.

Familia extincta, sepultura redit libera ad ecclesiam quæ alteri eam concedere potest, ea tamen lege ut inscriptiones a fundatore positæ nullo modo amoveantur aut deleantur, sed in perpetuam ipsius memoriam remaneant. Novus quidem possessor, si alienæ sit familiæ, potest propria incidere insignia, sed fundatoris stemmata integra intactaque relinquere debet. Multo minus potest inde corpora vel ossa eruere ².

Hæc piæ Matris Ecclesiæ juris dispositio, semper vigens, sæpe nimium facile oblivioni traditur. Non sine magno dolore, variis in locis videri potest, quomodo hujus sæculi perturbatorum impia incepta contra Ecclesiæ benefactorum memoriam, ab ipsis parochis jam ad finem perducta sint, aut continuo perducantur. Delent ita ipsi nomina eorum qui vel parochiæ ejusque ecclesiæ fuerunt fundatores, vel saltem bonorum collatores, et istorum dona Ecclesia grata semper et in perpetuum haberi voluit ut beneficia. Talibus igitur factis destruitur ipse spiritus piæ et gratæ matris Ecclesiæ.

Qui sine sepultura electa decedit, in sepulchro majorum est sepeliendus, si *commode* ad illud deferri valeat. Si duo : familiarium et hæreditarium adsunt, prius præcedit. Infantes

(1) Ferraris, *Ibid.*, n. 153-155.(2) Ferraris, *Ibid.*, n. 163-168.

minorenes, etsi Rituale Romanum parochos admonet ut pro iis speciales et separatos loculos et sepulturas habeant in Majorum sepulchro tumulari possunt ¹.

ART. IV.

De sepultura casuali.

De jure censentur *casu*, imo *casu fortuito* mori omnes illi qui decedunt in loco ubi domicilium, quasi domicilium aut habitationem huic æquivalentem non acquisierunt. In dubio circa illud ad Ordinarium tempestive est recurrendum, nam sepultura sive pauperis, sive divitis, nullo prætextu retardari aut impediri debet, etiam solutionis, compositionis aut quartæ funeralis causa ².

Omnes, ita casu, sine electa vel Majorum sepultura, mortui, sint divites vel pauperes, etiamsi parochus istius loci eis casualiter exeuntium administrasset sacramenta, ad propriam tumulandi ecclesiam, etiam in consulto istius loci parochi, sunt deportandi, modo id *commode et absque periculo* fieri queat ³.

Causa, unde id *commode et absque periculo* fieri nequeat, esse potest epidemia vel pestis, timor ne cadaver ex retardatione putrescat, aeremque inficiat, impensæ vires hæredum excedentes, vel a parochi non ferendæ, nimia locorum distantia, aliaque adjuncta, quæ in dubio cum proprii parochi juri- bus et obligationibus ab Ordinario sunt pensanda.

Pro sua diœcesi Bononiensi, quoad solam distantiam inter parochos urbanos et rurales, Benedictus XIV synodaliter sta-

(1) Moulart, *Ibid.*, pag. 172-173.

(2) Ferraris, *Op. cit.*, vº *Sepultura*, n. 169-171; Cavalieri, *Opera liturgica*, tom. III, cap. 17, Decret. 48; Zamboni, *Collectio declarationum S. Congregationis Concilii*, vº *Cadaver*, § 4, n. 74.

(3) Cavalieri, *ibid.*, Deret. 14.

tuerat : « Cum ager ubi civis occubuit... plus quam tribu^s milliariis (id est una leuca, ab urbe) distet, tunc parochus agrestis illum tumulo mandare poterit, nec urbanus parochus cadaver deposcet, nec aliquid ratione sepulturæ percipere contendet. » Idem omnino statuit pro viro rurali qui in civitate occubisset. At si tria illa milliaria non intercederent, cadaver sive pauperis, sive divitis, erat, pro casu, transferendum ad propriam parochiam ruralem vel urbanam¹.

Ut videre est, statutum leges parochialitatis non attingebat, nec in aliqua fortuitate speciali casus nitēbatur; sed ad honorem Ecclesiæ, in terminis ejus juris sistebat, scilicet in difficultate corpus transferendi. Nam certo difficile est ad tantam distantiam funus omnium, etiam pauperum, juxta præscripta in Rituali Romano ad suam deducere ecclesiam, turpeque esset ac scandalosum, cadaver divitum disquirere, pauperumque abjicere. Unde etiam, etsi supprimebat, pro casu, et obligationem quoad pauperes, et jus ad portionem canonicam quoad divites, a Secretariis Congregationis Concilii fuit laudatum.

Nihil statuit de parochis ruralibus inter se, sed conjicere licet, ob easdam rationes, eos eandam regulam secutos fuisse. Quoad parochos urbanos inter se nihil videtur statuendum, nisi quod unusquisque eorum suos parochianos, pauperes, et divites, ægrotos curare, et mortuos sepelire, satagat².

Primum statutum, de quo in capite, statuit quod si mors unico ictu acciderit, corpus ad propria nunquam transferri *debeat*. Liberum enim est hæredibus. Adeo quidem ut si, v. g. pater aliquis parochianus Sancti-Bavonis, Gandæ, visum iret unicum suum filium parochianum Sancti-Nicolai, cujus do-

(1) *Institutiones ecclesiasticæ*, Inst. 105, n. 44-46.

(2) Ferraris, *ibid.*, n. 22-28; Moulart, *ibid.*, page 190-194.

mus vix 80 metris a templo Sancti-Bavonis distat, et in hanc filii domum pater ingrediens ad ipsam portam obiret, parochus Sancti-Bavonis nullum jus ad quidquam haberet, sed filio liberum esset cuncta funebria in Sancti-Nicolai ecclesia peragere, nullo redemptionis jure persoluto. Præter hunc casum rarum, cætera in jure communi manent.

In alia diœcesi idem omnino, pro hoc casu, statuitur; sed pro cæteris, in sequenti statuto, translatio corporis ad propria in jure præcepta, prohibetur, quum in loco obitus sepultura semper facienda præcipitur ex motivo quidem parochialitatis. Hæc statuta, ut patet, ex toto abrogant cap. *Is qui*, 3, *De Sepulturis in 6*, et multo magis leges de parochialitate infringunt, quam illud Ariminensis, anno 1824 et 1825, a S. Congregatione Concilii resecatum. Non respiciunt tamen casum quo electa aut avita sepultura habeatur, tunc enim non est liberum hæredibus, ne quidem negligere defuncti voluntatem, et ejus jus impediri aut prohiberi nequit.

In tertia diœcesi nihil desuper statuitur, sed caput *Is qui citatur et sustinetur*. Volueritne, per omissionem vocis *fortuitus*, quæstio pro conferentiis proposita libertatem extendere ad omnes casus ubi quis extra propria moritur, vel simpliciter ad jus commune, ut in tertia diœcesi omnia reducere? Ex illo enim omnes casus solvi, et pro dubiis, ab Episcopo rite determinari possunt. Tanta est sapientia legum Ecclesiæ sanctæ Dei!

Hic tandem notandum venit quod quæcumque leges civiles jam mutarunt circa cœmeteria et humationes, leges inde Ecclesiæ non sunt abrogatæ, nisi intra terminos contradictionis. Per semi jam sæculum id pluries declaravit S. Congregatio Concilii, his fere semper terminis : « Ecclesia quæ jus habebat tumulandi in propriis sepulchris, nunc jus istud exercet in publico cœmeterio. Ideoque non sublatum jus sepeliendi

fuit, sed variatus locus, quod profecto non impedit emolumentorum perceptionem, et jus peragendi exequias ¹. »

Sed cum illo jure et jurisprudentia Ecclesiæ universalis, certo stare non possunt illa statuta diœcesana initio hujus sæculi edita, quasi deinceps funebria jam nullibi fieri possent, nisi in ecclesiis parochialibus et succursalibus. Et gubernium his nullum robur potuit addere ².

(1) Voir ci-dessus, page 191, note (a).

(2) Moulart, *ibid.*, page 264-265.

BULLETIN BIBLIOGRAPHIQUE.

I.

LA RELIGIEUSE SACRISTINE.

Tel est le titre d'un *petit manuel à l'usage des religieuses ou autres personnes pieuses chargées du soin des autels et des sacristies*, lequel vient d'être publié par la maison Casterman à Tournai (1 franc).

Ce *Manuel*, que nous voudrions voir entre les mains de toutes les personnes auxquelles il est destiné, est revêtu de l'approbation de l'Évêché de Tournai. « L'Église, dit M. le Vicaire Général Conreur, toujours assistée de l'Esprit Saint, a réglé tout ce qui concerne le culte divin, et ses diverses prescriptions doivent être fidèlement observées. Ce petit volume a pour but de les réunir et de les mettre à la portée des personnes qu'elles concernent. Nous approuvons donc cet opuscule, nous en permettons l'impression, et nous en recommandons la lecture aux fidèles chargés du soin des sacristies. »

Le *Manuel* mérite les éloges que lui décerne M. le Vicaire général : c'est un livre éminemment pratique, qui rappelle, avec simplicité et sans la moindre prétention, les règles qu'on doit observer partout, et qui y ajoute d'excellents avis puisés dans une longue expérience. L'auteur du *Manuel* ne nous est pas connu, nous ne soupçonnons pas même qui ce peut être ; mais nous sommes à peu près certain que c'est une personne qui a passé de nombreuses années dans des sacristies parfaitement tenues, et qui ne fait que rappeler ce qu'elle a pratiqué.